证券代码：300332       证券简称：天壕环境       公告编号：2021-046

债券代码：123092         债券简称：天壕转债

天壕环境股份有限公司

关于 2020年度计提资产减值准备的公告

天壕环境股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）本次计提资产减

值准备，是依照《企业会计准则》及相关规定对2020年度末各类应收款项、合同

资产、固定资产、在建工程、无形资产、商誉等资产进行了全面清查和减值测，

本着谨慎性原则，对存在减值迹象的相关资产计提了减值准备。

一、本年计提减值准备的资产范围和金额

2020 年度各项资产共计提减值准备共计 84,031,632.22元，详情如下表：

减值准备类别 2020年计提金额（元）

一、资产减值损失 62,149,078.87

商誉减值损失 25,397,252.08

无形资产减值损失 610,538.67

固定资产减值损失 30,280,402.48

合同资产减值损失 5,707,206.39

在建工程减值损失 153,679.25

二、信用减值损失 21,882,553.35

其中：应收账款坏账损失 20,590,089.29

其中：应收票据坏账损失 230,635.15

其中：其他应收款坏账损失 1,061,828.91

合计 84,031,632.22

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

二、本年计提大额资产减值准备的原因

（一）商誉

2020年度末，公司结合与商誉相关的能够从企业合并的协同效应中受益的资

产组或者资产组组合对收购形成的商誉进行减值测试。除全资子公司北京赛诺水

务科技有限公司、中卫天壕力拓新能源有限公司、四川德立信石油天然气勘察设

计有限责任公司2020年度发生商誉减值外，本公司2020年度无需计提其他商誉的

减值准备。

对收购北京赛诺水务科技有限公司形成的商誉的减值测试，公司以北京中林

资产评估有限公司出具的《评估报告》（中林评字【2021】141号）（基准日为

2020年12月31日）的评估结果为依据进行测试；对收购北京力拓节能工程技术有

限公司形成的分摊至中卫天壕力拓新能源有限公司的商誉的减值测试，公司以北

京中林资产评估有限公司出具的《评估报告》（中林评字【2021】138号）（基

准日为2020年12月31日）的评估结果为依据进行测试，按照其预计未来现金流量

的现值计算，根据管理层批准的5年期的财务预算为基础，结合历史经验及对市

场发展的预测确定；对收购四川德立信石油天然气勘察设计有限责任公司形成的

商誉测试，公司按照其预计未来现金流量的现值计算，根据管理层批准的5年期

的财务预算为基础，结合历史经验及对市场发展的预测确定。2020年度公司共计

提商誉减值准备25,397,252.08元，具体如下：

单位：元

被投资单位名称
商誉期初

账面原值

以前年度已计

提的减值金额

2020年计提

减值准备金额

商誉期末

账面价值

北京赛诺水务科技有限公司 611,430,678.80 46,608,063.39 21,775,167.82 543,047,447.59

中卫天壕力拓新能源有限公司 999,339.79 - 999,339.79 -

四川德立信石油天然气勘察设计有限责任公司 2,622,744.47 - 2,622,744.47 -

合计 615,052,763.06 46,608,063.39 25,397,252.08 543,047,447.59

（二）无形资产

2020年度公司共计提无形资产减值损失610,538.67元，主要原因是公司全资

子公司中卫天壕力拓新能源有限公司的合同权益根据可回收金额重新估值所致。

（三）固定资产

2020年度公司共计提固定资产减值损失30,280,402.48元，主要原因是公司

控股子公司宁夏节能新华余热发电有限公司、原平市天然气有限责任公司以及分

公司天壕环境股份有限公司元华分公司、天壕环境股份有限公司正大分公司的资

产根据可回收金额重新估值所致。

对宁夏节能新华余热发电有限公司的资产可回收金额，公司以北京北方亚事

资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的《评估报告》（北方亚事评报字【2021】

第01-269号）（基准日为2020年12月31日）的评估结果为依据进行测试； 对天

壕环境股份有限公司元华分公司的资产可回收金额，公司以北京北方亚事资产评

估事务所（特殊普通合伙）出具的《评估报告》（北方亚事评报字【2021】第01-272

号）（基准日为2020年12月31日）的评估结果为依据进行测试。

（四）合同资产

2020年公司共计提合同资产减值损失5,707,206.39元，主要原因是公司全资

子公司北京赛诺水务科技有限公司合同资产可变现净值低于账面价值所致。

（五）应收款项

根据公司执行的会计政策和会计估计，2020年资产负债表日，公司按照预期

信用损失法对各应收款项计提了21,882,553.35元坏账准备。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备84,031,632.22元，计入资产减值损失62,149,078.87

元，计入信用减值损失21,882,553.35元，减少2020年度利润总额84,031,632.22

元。本次计提资产减值准备已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计确认。

特此公告。

天壕环境股份有限公司

董事会

2020年 4月 23日

	一、本年计提减值准备的资产范围和金额
	二、本年计提大额资产减值准备的原因
	三、本次计提资产减值准备对公司的影响
	本次计提资产减值准备84,031,632.22元，计入资产减值损失62,149,078.87元，计入信用减值损失21,882,553.35元，减少2020年度利润总额84,031,632.22元。本次计提资产减值准备已经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计确认。